
4.3.5.1. pasākums
“Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

pieejamības palielināšana“ 2.kārta 

Labklājības ministrija

2024. gada 14. novembris



4.3.5.1. pasākuma 2.kārta
Ieviešanas nosacījumi (1)

Pasākuma mērķis - sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības 
palielināšana un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšana mērķa 
grupas personām

Projekta iesniegumu atlases veids - atklāta projektu iesniegumu atlase

Pieejamais attiecināmais finansējums - EUR 15 800 186, kas ietver :
✓EUR 13 430 158 Eiropas Sociālā fonda Plus (turpmāk – ESF+) finansējumu
✓EUR  2 370 028 nacionālo līdzfinansējumu (valsts un pašvaldību)

! Pašvaldību budžetu kā projekta līdzfinansējuma avotu plāno pašvaldības vai to 
izveidoti sociālo pakalpojumu sniedzēji
! Valsts budžetu kā projekta līdzfinansējuma avotu plāno citi sociālo 
pakalpojumu sniedzēji

2



4.3.5.1. pasākuma 2.kārta
Ieviešanas nosacījumi (2)

Sasniedzamais uzraudzības rādītājs (programmas iznākuma rādītājs) - sociālās 
atstumtības riskam pakļautas personas, kuras saņēmušas sabiedrībā balstītus sociālos 
pakalpojumus – 473

LAIKA GRAFIKS Projektu iesniegšana – līdz 16.12.2024.

Projektu vērtēšana – līdz 17.03. 2025.

Projektu īstenošana – 2025.–2027.g.

! Projektu īsteno līdz 30 mēnešiem no dienas, kad noslēgts līgums vai vienošanās ar CFLA 
par projekta īstenošanu, tai skaitā līdz 24 mēnešiem sniedz pakalpojumu mērķa grupai

Finansējuma saņēmēji var būt:
✓pašvaldības vai to izveidoti sociālo pakalpojumu sniedzēji
✓citi sociālo pakalpojumu sniedzēji (NVO, SIA u.c.)

! Var iesniegt vienu projekta iesniegumu par sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
sniegšanu vienas pašvaldības administratīvajā teritorijā

3



4.3.5.1. pasākuma 2.kārta
Ieviešanas nosacījumi (3)

Mērķa grupas:

✓pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem (I vai II invaliditātes grupa)

✓bērni ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem ir noteikta invaliditāte un kuri dzīvo 
ģimenēs

✓pensijas vecuma personas, tai skaitā personas ar demenci

Sniedzamie pakalpojumi:

✓grupu māja (dzīvokļi) un specializētās darbnīcas – tikai personām ar garīga rakstura 
traucējumiem)

✓ dienas aprūpes centri – visām mērķa grupām

! Minimālais projektā iesaistāmo mērķa grupas personu skaits - 5, maksimālais – 25. 

! Projektā var iesaistīt mērķa grupas personas, attiecībā uz kurām pašvaldības sociālais 
dienests ir pieņēmis lēmumu par attiecīgā pakalpojuma piešķiršanu un kuras šādu 
pakalpojumu uz projekta iesniegšanas brīdi nesaņem pie attiecīgā projekta iesniedzēja.

4



4.3.5.1. pasākuma 2.kārta
Ieviešanas nosacījumi (4)

Projektā plānoto pakalpojumu sniegšanu var nodrošināt, ja pakalpojuma 
sniedzējam ir pieejama infrastruktūra, un tajā līdz projekta iesnieguma 
iesniegšanas brīdim:

✓ vēl nav uzsākta sociālo pakalpojumu sniegšana mērķa grupas 
personām;

✓ ir uzsākta sociālo pakalpojumu sniegšana, bet mērķa grupas 
personas nenodrošina pilnu izveidotās infrastruktūras noslodzi;

✓ ir reģistrētas papildu pakalpojuma sniegšanas vietas (palielināts 
plānotais klientu skaits);

✓ paredz sniegt pakalpojumus lielākam mērķa grupas personu 
skaitam.

5



4.3.5.1. pasākuma 2.kārta
Ieviešanas nosacījumi (5)

Atbalstāmās darbības:

✓individuālo vajadzību izvērtēšana un atbalsta plāna izstrāde

✓sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšana

✓speciālistu profesionālā pilnveide un supervīzijas

✓komunikācijas un vizuālās identitātes prasību nodrošināšanas pasākumi

✓projekta vadība un tā īstenošanas nodrošināšana

Attiecināmās izmaksas - tikai ES līmeņa sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
vienas vienības izmaksas:

-dienas aprūpes pakalpojumiem  (dienas aprūpes centrs un specializētās 
darbnīcas) - EUR 8.25 stundā vienai mērķa grupas personai. Kopējais atbalsts 
nepārsniedz 31 670 euro 24 mēnešu periodā vienai mērķa grupas personai

-aprūpes mājās pakalpojumiem (grupu māja (dzīvoklis)) - EUR 1 705 mēnesī vienai 
mērķa grupas personai. Kopējais atbalsts nepārsniedz 40 918 euro 24 mēnešu 
period vienai mērķa grupas personai

6



4.3.5.1. pasākuma 2.kārta
Ieviešanas nosacījumi (6)

Citi nosacījumi:

✓sociālajiem pakalpojumiem, kurus projektā plānots sniegt mērķa grupas 
personām, ir jābūt reģistrētiem sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā (gan 
pakalpojumu sniedzējs, gan sniegšanas vieta (adrese), gan konkrētais pakalpojuma 
veids attiecīgajai mērķa grupai)

✓pakalpojumi ir jāsniedz atbilstoši normatīvajiem aktiem par prasībām sociālo 
pakalpojumu sniedzējiem (MK noteikumi Nr. 338)

✓pirms pakalpojumu sniegšanas ir jāveic mērķa grupas personu individuālo 
vajadzību izvērtējums

✓pakalpojuma sniedzējam ir jānodrošina mērķa grupas personu apmeklējumu 
(pakalpojuma saņemšanas stundu) uzskaite un darbinieku darba laika uzskaites 
tabulas vai citi pārbaudāmi laika pārvaldības ieraksti

✓jāievēro papildus prasības, kas noteiktas ES līmeņa sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu vienas vienības izmaksu piemērošanai

7



4.3.5.1. pasākuma 2.kārta
Ieviešanas nosacījumi (7)

Lai piemērotu vienas vienības izmaksas dienas aprūpes centra un specializēto 
darbnīcu pakalpojumam (dienas aprūpes pakalpojumi), personai ir jānodrošina 
visas zemāk minētās pakalpojuma komponentes:

✓palīdzība pašaprūpē

✓medicīniskā aprūpe (veselības aprūpes speciālistu atbalsts)

✓funkcionālo un sociālo prasmju attīstības pasākumi

✓aktivitātes grupās, piemēram, kognitīvo spēju uzturēšanai vai attīstībai, 
prasmju un kustību attīstību veicinošas nodarbības, brīvā laika aktivitātes un 
relaksējošās nodarbības

8



4.3.5.1. pasākuma 2.kārta
Ieviešanas nosacījumi (8)

Lai piemērotu vienas vienības izmaksas grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojumam (aprūpes
mājās pakalpojumi), personai obligāti ir jānodrošina:

✓ individuāla palīdzība

✓ atbalsts personīgās higiēnas nodrošināšanā

Papildus var nodrošināt:

✓ terapijas un rehabilitācijas pakalpojumus mājās (tikai fiziskas invaliditātes
gadījumos)

✓ medicīnisko aprūpi mājās patstāvīgai dzīvei

✓ sociālās rehabilitācijas pakalpojumus

! Projektā šī pakalpojuma sniegšanas izmaksas kompensēs pēc mēneša likmes, bet
ņemot vērā katrai personai individuāli sniegto atbalstu (pieņemot, ka individuāli sniegts
atbalsts vienai mērķa grupas personai grupu mājā (dzīvoklī) ir vidēji 5 stundas dienā).

!Pakalpojuma sniedzējam ir jānodrošina darbinieku darba laika uzskaites tabulas vai citi
pārbaudāmi laika pārvaldības ieraksti.

9



4.3.5.1. pasākuma 2.kārta
Normatīvais regulējums

Ministru kabineta 2024. gada 3. septembra noteikumi Nr. 593 “Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.3.5. 
specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi 
kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; 
pilnveidot sociālās aizsardzības sistēmas, tostarp veicināt sociālās 
aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu 
pieejamību, efektivitāti un izturētspēju" 4.3.5.1. pasākuma "Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana" otrās kārtas 
īstenošanas noteikumi”

10



4.3.5.1. pasākuma 2.kārta
Specifiskie atbilstības kritēriji 

3.1. Projekta iesniegumā sniegtā informācija liecina, ka projekta iesniedzējam 
sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā ir reģistrēti:

-projekta iesniegumā plānotie pakalpojumi

-projekta iesniegumā plānoto pakalpojumu mērķa grupa atbilstoši dalījumam 
pēc vecuma un dzimuma, kā arī pēc funkcionālo traucējumu veida

-projekta iesniegumā plānotā faktiskā pakalpojuma sniegšanas vieta

3.2. Projekta iesniegumā paredzēts, ka sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
sniegšana tiks nodrošināta atbilstoši normatīvajiem aktiem par prasībām sociālo 
pakalpojumu sniedzējiem

! Specifiskie atbilstības kritēriji ir precizējami

11



4.3.5.1. pasākuma 2.kārta
Kvalitātes kritēriji 

4.1. Pakalpojuma sniegšanas vietas izvēles pamatojums un sadarbība ar vietējo kopienu 
(pieprasījums pēc projektā plānotā pakalpojuma konkrētajā teritorijā, atrašanās vietā, no 
kuras ir sasniedzami vispārējie pakalpojumi, plānoti pasākumi pakalpojumu saņēmēju un 
apkārtējo iedzīvotāju sadarbībai)

4.2. Projekta iesniedzēja gatavība projekta darbību īstenošanai (apzinātas konkrētas 
projektā iesaistāmās personas, piesaistīti pakalpojuma sniegšanai nepieciešamie 
speciālisti)

4.3. Sabiedrībā balstīta sociālā pakalpojuma sniegšanas vietas pieejamība ar sabiedrisko 
transportu (līdz sabiedriskā transporta pieturvietas nav vairāk kā 2km, transporta 
kursēšanas biežums) 

4.4. Sabiedrībā balstīta sociālā pakalpojuma kvalitāte, neatkarīgas dzīves veicināšana un 
pieejamība personām ar ļoti smagiem funkcionāliem traucējumiem

4.5. Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu skaits

4.6. Horizontālais princips “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību 
ievērošana”

! Kvalitātes kritērijiem, izņemot 4.5, ir minimālais punktu skaits, kurš obligāti jāsasniedz
12



www.lm.gov.lv 

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

Uzzini:

atbildiga.iestade@lm.gov.lv

67021600

http://www.lm.gov.lv/

	1: 4.3.5.1. pasākums “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu  pieejamības palielināšana“ 2.kārta . slaids
	2: 4.3.5.1. pasākuma 2.kārta Ieviešanas nosacījumi (1). slaids
	3: 4.3.5.1. pasākuma 2.kārta Ieviešanas nosacījumi (2). slaids
	4: 4.3.5.1. pasākuma 2.kārta Ieviešanas nosacījumi (3). slaids
	5: 4.3.5.1. pasākuma 2.kārta Ieviešanas nosacījumi (4). slaids
	6: 4.3.5.1. pasākuma 2.kārta Ieviešanas nosacījumi (5). slaids
	7: 4.3.5.1. pasākuma 2.kārta Ieviešanas nosacījumi (6). slaids
	8: 4.3.5.1. pasākuma 2.kārta Ieviešanas nosacījumi (7). slaids
	9: 4.3.5.1. pasākuma 2.kārta Ieviešanas nosacījumi (8). slaids
	10: 4.3.5.1. pasākuma 2.kārta Normatīvais regulējums. slaids
	11: 4.3.5.1. pasākuma 2.kārta Specifiskie atbilstības kritēriji . slaids
	12: 4.3.5.1. pasākuma 2.kārta Kvalitātes kritēriji . slaids
	13. slaids

